
Stanovování příspěvku na úhradu 
neinvestičních výdajů od 1. 1. 2024

Odměny ředitelů škol a školských 
zařízení



Novela zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon)

S účinností od 1. 1. 2024 bude nově zřizovatel stanovovat výši 
úplaty za:

a) předškolní vzdělávání v mateřské škole zřizované státem, 
krajem, obcí nebo svazkem obcí a

b) zájmové vzdělávání ve školních družinách a školních klubech 
zřizovaných státem, krajem, obcí nebo svazkem obcí

2



Způsob stanovení úplaty:

Měsíční výše úplaty bude stanovena usnesením rady obce/kraje
(v obcích, kde není rada zřízena, stanoví výši úplaty starosta na
základě § 99 odst. 2 zákona o obcích)

Výše úplaty bude nově vázána na výši minimální měsíční mzdy,
která je od 1. 1. 2024 stanovena na 18 900 Kč.

Pro probíhající školní rok je již úplata stanovena, zřizovatel
stanoví úplatu pro školní rok 2024/25, a to nejpozději

do 30. 6. 2024

3



Výše úplaty

● U mateřských škol může být měsíční výše úplaty 
stanovena maximálně ve výši 8 % základní sazby 
minimální měsíční mzdy → maximálně 1 512 Kč

● U zájmového vzdělávání ve školních družinách,
školních klubech může být měsíční výše úplaty 
stanovena maximálně ve výši 4 % základní sazby 
minimální měsíční mzdy → maximálně 756 Kč

4



Osvobození od úplaty nebo snížení úplaty

● Mateřské školy

Osvobození od úplaty – od 1. 9. 2024 může požádat zákonný zástupce, který 
prokáže řediteli školy, že pobírá přídavky na dítě.

Snížení úplaty  - při omezení nebo přerušení provozu na dobu delší než 5 
vyučovacích dnů

● Školní družiny a školní kluby

Osvobození od úplaty – od 1. 9. 2024 může požádat zákonný zástupce, který 
prokáže řediteli školy, že pobírá přídavky na dítě.

Snížení úplaty  - při omezení nebo přerušení provozu na dobu delší než 5 
vyučovacích dnů ve školní družině, ve školním klubu pouze pokud není možno 
nahradit vzdělávání jiným způsobem nebo v jiném termínu ve stejném školním roce

5



Odměny ředitelů škol a školských zařízení

• zdroj financování:

- přímé výdaje poskytované MŠMT ČR

- výnosy z doplňkové činnosti v případě, že příspěvková organizace má 
povolenou doplňkovou činnost a vykazuje zisk

• odměny ředitelům přiznává zřizovatel příspěvkové organizace, tj. rada 
obce; v případě že rada obce není zřízena, odměny přiznává starosta
obce

• doporučujeme stanovit pravidla hodnocení práce ředitelů včetně kritérií, 
na základě kterých budou odměny poskytovány, a frekvence jejich 
poskytování (např. 2x ročně - za školní rok, za předchozí kalendářní rok)

6



Návrh kritérií za školní rok

7

obecná kritéria

plnění hlavního účelu zřízení organizace

prezentace organizace, prezentace zřizovatele, zapojení do aktivit mimo organizaci 

počet, oprávněnost, závažnost a způsob řešení stížností 

výstupy inspekční činnosti 

výstupy vnější kontroly

osobní kritéria

koncepční vedení organizace a organizační struktura 

kvalitní a včasné plnění pracovních úkolů, dodržování pravidel, postupů a pokynů zřizovatele, 

spolupráce na mimořádných úkolech a dalších aktivitách zřizovatele



Návrh kritérií za kalendářní rok

provozně-ekonomická kritéria 

finanční hospodaření organizace (dodržování povinností, vč. termínů, práce s rozpočtem apod.)

plánování oprav a investic na svěřeném majetku

dodržení stanovených závazných ukazatelů a vyrovnaného výsledku hospodaření

dodržování povinností při nakládání s majetkem (pronájmy, výpůjčky, dary, vyřazování apod.)

zpracování výkaznictví (chybovost, dodržování termínů apod.)

závazky a pohledávky po lhůtě splatnosti (prevence jejich vzniku a řízení pohledávek)

odborná kritéria

finanční vypořádání, práce s rozpočtem, předkládání vyúčtování státních dotací a ostatních účelových 

prostředků – státní dotace

práce se statistickými výkazy

vytváření podmínek pro zvyšování odborné úrovně zaměstnanců organizace

výroční zpráva o činnosti organizace

8



Děkuji za pozornost.

RNDr. Aleš Jakubec, Ph.D.
uvolněný člen Rady Olomouckého kraje pro oblast školství

9


